(Cap. 74.) **De non impediendo stratas in dictis locis de Carona et Giona de nocte.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona cuiusvis status sit de dicto comuni audeat nec presumat

---

<sup>19)</sup> le aque delle rongie.

amodo de nocte videlicet ab Avemaria de sero usque ad Avemaria de mane aliqualiter nec aliquo modo impedire stratas dictorum locorum de Carona et Giona cum carris, lignaminibus, lapidibus nec aliis rebus sub penna sol. decem t. pro quolibet contrafacenti et qualibet vice applicanda ut supra, et quilibet possit acusare.

(Cap. 75.) **De consulibus qui debent providere stateras et mensuras.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod consules dicti communis teneantur et debeant ac astricti sint ire semel in mense ad videndum mensuras et stateras dictorum communis et hominum Carone et Gione, si sint iuste et coequate iuxta mensuram et pensam comunitatis vallis Lugani, et possint et valleant condemnare quoscunque quos reperuerint habere pensas, stateras et mensuras non iustas et ipsas adoperantes in vendendo et emendo in sol. quinque t. pro quolibet et qualibet vice applicanda comuni predicto, et sibi accipere et tenere dictas pensas, stateras et mensuras, donec fecerint bene iustare ad expensas ipsorum cuius seu quorum erunt.

(Cap. 76.) **De non proicendo lapides nec rapas nec alia de nocte.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status, gradus et conditionis existat de dicto comuni nec in dicto comuni, audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo ire de nocte per loca predicta de Carona et Giona ad proicendum lapides, rappas, baculos nec aliqua alia in honesta facere nec committere, sub penna sol. decem t. pro quolibet contrafacenti et qualibet vice applicanda dicto comuni.

(Cap. 77.) **De non vendendo panem etc. ad minutulum sine licentia.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status ut supra sit de dicto comuni, audeat nec presumat aliqualiter nec aliquo modo in dicto comuni vendere ad minutulum alias quantitates panis, vini et carnium in parva nec magna quantitate sine licentia consulum dicti communis et per prius facta super ipsis et data provisione per dictos consules, et hoc sub penna sol. quinque t. pro quolibet contrafacenti et qualibet vice applicanda dicto comuni ut supra.

**(Cap. 78.) De solutione fienda pro sacramentis que amodo fient.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si amodo contingit in dicto comuni coram consulibus vel altero eorum in iudicio per aliquam personam cuiusvis status sit ut supra facere aliquod sacramentum in agendo vel deffendendo vel directe vel per indirectum<sup>20)</sup>, quod absit, quod statim ille qui iuraverit facto sacramento solvat dictis consulibus vel alteri eorum imperiales sex, qui perveniant et dentur ad ecclesiam Sancti Georgii de Carona et in eius utilitatem convertantur.

**(Cap. 79.) Quod omnes condempnations perveniant in comuni.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod omnes condempnations que de cetero fient et fieri contingint in dicto comuni de Carona et Giona causis supradictis et specificatis, sint et esse debeant et perveniant in comuni predicto et ad utilitatem omnium personarum et vicinorum habitantium in dicto comuni, et quod consules qui sunt et pro temporibus futuris erunt, teneantur subito et debeant quam cito unus seu aliquis ceciderit in una ex condempnationibus predictis et contrafecerit ut supra, et in notitiam consulum predictorum vel alterius eorum pervenerit, ipsam condempnationem notificare subito et notam facere canepario dicti communis. Et statim notificatis ipsis condempnationibus ipsi canepario idem caneparius teneatur et debeat in continenti et astrictus sit ipsas condempnations exigere a dictis talibus personis delinquentibus ut supra et a quolibet delinquenti ut supra, et ipsas condempnations in utile dicti communis ponere et convertere, et hoc sub penna dictis consulibus et canepario et cuilibet ipsorum contrafacienti soldorum viginti t. pro quolibet ipsorum et qualibet vice, et de hoc stetur sacramento acusatoris, que penna perveniat in comuni predicto ut supra.

**(Cap. 80.) Quod non intelligatur esse preiudicatum officii domini capitanei Lugani.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod pro predictis uec per aliquod predictorum statutorum et ordinationum

---

<sup>20)</sup> o a drito o a torto.

non intelligatur fore nec esse derogatum, preiudicatum nec diminutum seu detractum iurisdictioni seu officio domini capitanei Lugani et vallis etc. et eius vicarii, quin possint et valleant in et super premissis superius in statutis et ordinamentis predictis specificatis et ordinatis a libris quinquaginta t. supra, si causa vel res de qua ageretur esset pretii ultra libras quinquaginta t. et non aliter, in civilibus tamen cognoscere et decidere juxta dispositionem iuris communis et statutorum et ordinationum comunitatis vallis Lugani predicte ac decretorum ducalium, sive fuerit requisitus per dictos comune et homines vel alterum eorum sive non quolibet modo et qualibet causa; in criminalibus vero superius specificatis in suprascriptis statutis et ordinamentis et pennis limitatis consules et officiales dictorum communis et hominum habeant providere ut supra ordinatum est. Et in et super aliis dispositioni iuris et statutorum et ordinamentorum comunitatis vallis Lugani provideatur per dominum capitaneum Lugani etc. et eius vicarium ut supra.

---

Nachtrag von späterer Hand:

(Cap. 81.) **De non minando nec verba iniuriosa dicendo contra nec percutiendo consules.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod non sit aliqua persona de dicto comuni de Carona et Giona, cuiusvis status, gradus et conditionis existat, que audeat nec presumat dicere aliqua verba iniuriosa, comminari nec percutere cum gladio nec sine gladio consules dictorum communis et hominum nec alterum eorum aliqualiter nec aliquo modo, ipsis consulibus vel altero eorum administrantibus ius et iustitiam vel alio modo exercentibus officium suum in dicto comuni et territorio, et hoc sub penna librarum trium t. pro quolibet dicente verba iniuriosa et minante velle percutere, et librarum quinque t. pro quolibet percutiente sine gladio et librarum decem t. pro quolibet percutiente cum gladio ipsos consules vel alterum eorum. Et hoc ultra pennam seu pennas limitatas per formam statutorum comunitatis vallis Lugani super predictis, que Penna superius specificata perveniat et applicetur dicto comuni.

**(Cap. 82.) De non faciendo arare tempore messium bladorum.**

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nulla persona, cuiusvis status ut supra sit de dicto comuni de Carona et Giona, audeat nec presumat arare nec facere arare aliquam petiam terre in dicto territorio dicti communis tempore messium bladorum grossorum sine licentia et usque non sit datus ordo vel licentia per consules et vicinos dicti communis, et hoc sub penna soldorum quinque t. pro qualibet petia terre et qualibet vice applicanda dicto comuni et ulterius satisfaciendi dampnum illi qui passus fuerit ipsum.

---

Die italienische Übersetzung fügt bei:

La confirmazione fatta del Sign. Bernardo di Basilea oltre alla confirmazione de privilegi della comunità di Carona e Giona contiene che li dieci ongari li quali quelli di Carona anno autorità di giudicare possano sempre essere valutati in quel valore che corano sia nel cresimento che come l'abasamento, la quale confirmatione e confirmata della suprema Superiorità nelli Cantoni di Zurigo, Berna, Altorf, Suit, Zugh, Friborgo, Soleta e Scafusa et l'anno 1608, come più amplamente si vede nel privilegio marcato al difori R.

**Ordine del Comune del anno 1687.**

Item il magnifico consiglio con la vicinanza anno ordinato che il cancigliere non possa pigliare per sentenza che lui abbi di fare fori del libro di sentenze qualunque solo che soldi cinque moneta di Lugano.

Item anno ordinato, se per fortuna qualche persona dimandasce la visita sopra qualche de luoghi di Carona e Ciona, che li Consoli abbiano per sua mercede soldi dieci per ciascuno Console e soldi cinque il Cancigliere.